AV. LIBERDADE, 3445 – CENTRO – BAYEUX – PARAÍBA – CEP 58.110-972

083 3232-3286                    WWW.CAMARABAYEUX.PB.GOV.BR

REQUERIMENTO Nº 289/2025
AUTORIA DA VEREADORA: FRANÇA - PT

EMENTA: REQUER QUE SEJA
CONCEDIDO, VOTOS DE APLAUSOS.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro, na forma do disposto no art. 116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento

Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja concedido votos de aplausos, à guarnição da Ronda Maria

da Penha, operada pela Guarda Municipal de Bayeux e composta pelos GCMs, Inspetor Nascimento,

GCM de 1ª Classe Gildo e GCM de 1ª Classe Danilo.

JUSTIFICATIVA

 À propositura acima justifica-se, pela atuação da Guarnição da Ronda Maria da Penha, composta

pelos GCMs, Inspetor Nascimento, GCM de 1ª Classe Gildo e GCM de 1ª Classe Danilo, que no último

dia 15 de julho de 2025, em uma ocorrência de violência doméstica, executaram uma brilhante ação, que

salvou a vida de uma mulher e não permitiu que ela fosse mais um dado estatístico. Uma vida foi salva do

feminicídio e seu agressor, preso.

Portanto, também em homenagem a todas as outras atuações que a Guarda Municipal de Bayeux vem

desempenhando, perante os chamados de violência e abuso contra mulheres na cidade de Bayeux, no seu

papel de agentes de segurança pública. Nada mais que justo, essa honrada homenagem em um mês

símbolo, o agosto Lilás, no combate à violência contra a mulher.

Sem mais para o momento, reitero votos de cordialidade e respeito.

Sala das Sessões, 11 de Agosto de 2025.

_________________________
 FRANÇA

Vereadora - PT